
Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 

IN DATA 30/12/2021 
 

OGGETTO: 

Modifiche al regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati - servizio porta a porta.           

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati tramite posta elettronica certificata, si è riunito, 
in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 
A causa dell’eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, la 

seduta si tiene in videoconferenza ai sensi del decreto sindacale n. 8 del 05/11/2020. 
 
Risultano collegati in videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma digitale 

“GoToMeeting” i Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TARAVELLO Gianrenzo - Sindaco Sì 

2. MELINO Margherita in Sernia - Vice Sindaco Sì 

3. GIACCONE Andrea - Assessore Sì 

4. BRUZZONE Enrica - Consigliere Sì 

5. D'AMATO Luigi - Consigliere Sì 

6. MARCHESE Paolo - Consigliere Sì 

7. RIGOLETTO Roberta - Consigliere Sì 

8. ROATTINO Alberto - Consigliere No 

9. DAPIAGGI Anna Maria - Consigliere Sì 

10. BONGIOVANNI Luca - Consigliere Sì 

11. FARINELLI Massimo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dr.ssa Patrizia Luciano, presente 
in sede, la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 
Il Signor TARAVELLO Gianrenzo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 

e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto posto al numero 5 dell’ordine del giorno. 



Alle ore 18.45, durante la trattazione del punto posto al numero 2 dell’ordine del giorno, ha fatto accesso al collegamento il 
Consigliere Alberto Roattino. Il numero dei Consiglieri presenti è passato quindi da 10 a 11. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06/05/2016 veniva stabilito di passare al servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani con il sistema “porta a porta”; 
Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 28/03/2017 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 
regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati - Servizio "porta a porta"”; 
Dato atto che a partire dal 01/07/2020 è stato attivato in via sperimentale il servizio integrativo di raccolta della frazione 
organica disgiunta dal RSU; 
Considerato che tale sistema di raccolta ha consentito di aumentare significativamente la percentuale di raccolta 
differenziata del Comune di Torre Mondovì; 
Ritenuto pertanto di inserire il servizio di raccolta dell’organico nella scheda del contratto di raccolta ed igiene urbana 
attuale in essere;    
Preso atto della nota prot. 4204 del 30/11/2021 con la quale è stato richiesto all’A.C.E.M. – Azienda Consortile Ecologica 
Monregalese di modificare la scheda del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti ed igiene urbana inserendo la raccolta 
della frazione organica; 
Rilevato che occorre modificare il regolamento del servizio di raccolta porta a porta inserendo le opportune indicazioni in 
merito allo svolgimento del nuovo servizio; 
Tutto quanto sopra si propone quanto segue: 
- di modificare l’attuale “Art. 14 - Raccolta differenziata della frazione organica e dei rifiuti solidi urbani indifferenziati (RSU)” 
con il seguente: 
“Art. 14 - Raccolta differenziata della frazione organica 
1. Sono interessati dalla raccolta differenziata i seguenti materiali (resti di cucina di natura organica) derivanti dalle diverse 

fonti di produzione:  
- frazione organica derivane da utenze domestiche;  
- frazione organica derivante da esercizi commerciali alimentari, quali mercati ortofrutticoli, negozi, minimercati;  
- frazione organica derivante da esercizi pubblici di ristorazione quali bar, ristoranti, trattorie, circoli, ecc.;  
- frazione organica derivante da altri luoghi di ristorazione collettiva, quali mense, comunità, ecc.. 

2. Restano esclusi dalla raccolta differenziata della frazione organica i rifiuti di origine animale sottoposti alle norme del 
Regolamento 1774/2002/CE del 3 ottobre 2002.  

3. Per la raccolta della frazione organica il Gestore del servizio fornisce specifici criteri, modalità e codici comportamentali a i 
quali gli utenti devono attenersi.  

4. È vietato utilizzare modalità di conferimento diverse da quelle indicate dal Gestore del servizio e conferire la frazione 
organica sfusa negli appositi contenitori.  

5. Il Comune sostiene e favorisce la pratica del corretto trattamento domestico della frazione dei rifiuti a matrice organica.  
6. Le utenze dotate di giardino e/o di un piccolo spazio verde esterno all'abitazione, possono separare dagli altri rifiuti la 

frazione dei rifiuti a matrice organica e compostarla a mezzo bio-compostatore, ovvero tramite corretta gestione di 
cumulo, di silos di compostaggio o con altra metodica idonea, purché il processo risulti costantemente controllato e non 
dia luogo ad emissione di esalazioni nocive, moleste o a condizioni prive di igiene e decoro.  

7. Per quanto riguarda le utenze servite con il sistema porta-porta, dovrà essere rispettato il calendario di svuotamento 
concordato tra il Gestore del Servizio e l’Amministrazione.”  
 

- di inserire il seguente articolo 
“Art. 14 bis - Raccolta rifiuti solidi urbani indifferenziati (RSU) 

1. La raccolta degli imballaggi rientranti nei rifiuti solidi urbani indifferenziati avviene con il sistema di raccolta domiciliare 
“porta a porta” e con cassonetti per case sparse. 

2. Per la raccolta della frazione indifferenziata il Gestore del servizio fornisce specifici criteri, modalità e codici 
comportamentali a i quali gli utenti devono attenersi.  

3. È vietato utilizzare modalità di conferimento diverse da quelle indicate dal Gestore del servizio e conferire la frazione 
indifferenziata in contenitori diversi da quelli dati in dotazione.  

4. Per quanto riguarda le utenze servite con il sistema “porta a porta”, dovrà essere rispettato il calendario di svuotamento 
concordato ogni anno tra il Gestore del Servizio e l’Amministrazione e divulgato agli utenti.” 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;  
Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui agli articoli 49 e 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 n. 267, come in calce riportati; 
Previa identificazione da parte del Segretario Comunale in modo inequivoco dell’espressione della volontà in modo libero 
ed informato da parte di tutti i partecipanti in videoconferenza;  
Con votazione espressa per appello nominale e con il seguente esito: 

presenti e votanti n. 11 - voti favorevoli n. 11 - voti contrari n. 0 - astenuti n. 0 

 
D E L I B E R A 

 



1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo.  
 
2. Di modificare, per i motivi espressi in premessa, l’“Art. 14 - Raccolta differenziata della frazione organica e dei rifiuti solidi 
urbani indifferenziati (RSU)” del regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati - Servizio "porta a porta" con il 
seguente: 
“Art. 14 - Raccolta differenziata della frazione organica 

1. Sono interessati dalla raccolta differenziata i seguenti materiali (resti di cucina di natura organica) derivanti dalle 
diverse fonti di produzione:  

- frazione organica derivane da utenze domestiche;  
- frazione organica derivante da esercizi commerciali alimentari, quali mercati ortofrutticoli, negozi, minimercati;  
- frazione organica derivante da esercizi pubblici di ristorazione quali bar, ristoranti, trattorie, circoli, ecc.;  
- frazione organica derivante da altri luoghi di ristorazione collettiva, quali mense, comunità, ecc.. 

2. Restano esclusi dalla raccolta differenziata della frazione organica i rifiuti di origine animale sottoposti alle norme del 
Regolamento 1774/2002/CE del 3 ottobre 2002.  

3. Per la raccolta della frazione organica il Gestore del servizio fornisce specifici criteri, modalità e codici 
comportamentali a i quali gli utenti devono attenersi.  

4. È vietato utilizzare modalità di conferimento diverse da quelle indicate dal Gestore del servizio e conferire la frazione 
organica sfusa negli appositi contenitori.  

5. Il Comune sostiene e favorisce la pratica del corretto trattamento domestico della frazione dei rifiuti a matrice 
organica.  

6. Le utenze dotate di giardino e/o di un piccolo spazio verde esterno all'abitazione, possono separare dagli altri rifiuti 
la frazione dei rifiuti a matrice organica e compostarla a mezzo bio-compostatore, ovvero tramite corretta gestione 
di cumulo, di silos di compostaggio o con altra metodica idonea, purché il processo risulti costantemente controllato 
e non dia luogo ad emissione di esalazioni nocive, moleste o a condizioni prive di igiene e decoro.  

7. Per quanto riguarda le utenze servite con il sistema porta-porta, dovrà essere rispettato il calendario di svuotamento 
concordato tra il Gestore del Servizio e l’Amministrazione.”  
 

3. Di inserire nel regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati - Servizio "porta a porta" il seguente articolo: 
“Art. 14 bis - Raccolta rifiuti solidi urbani indifferenziati (RSU) 

1. La raccolta degli imballaggi rientranti nei rifiuti solidi urbani indifferenziati avviene con il sistema di raccolta 
domiciliare “porta a porta” e con cassonetti per case sparse. 

2. Per la raccolta della frazione indifferenziata il Gestore del servizio fornisce specifici criteri, modalità e codici 
comportamentali a i quali gli utenti devono attenersi.  

3. È vietato utilizzare modalità di conferimento diverse da quelle indicate dal Gestore del servizio e conferire la frazione 
indifferenziata in contenitori diversi da quelli dati in dotazione.  

4. Per quanto riguarda le utenze servite con il sistema “porta a porta”, dovrà essere rispettato il calendario di 
svuotamento concordato ogni anno tra il Gestore del Servizio e l’Amministrazione e divulgato agli utenti.” 
 

4. Di dare atto che i giorni e le frequenze di raccolta porta a porta delle varie fazioni dei rifiuti (organica, carta e cartone, 
imballaggi di plastica e metalli, RSU) vengono stabilite annualmente nel calendario di svuotamento concordato tra il 
Gestore del Servizio e l’Amministrazione. 
 
Con successiva votazione palese, all’unanimità dei voti favorevoli, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 267/2000. 

 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.lgs 18/08/2000 n. 267 

 
1. PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 FAVOREVOLE 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: Gianrenzo TARAVELLO 
 
Torre Mondovì, lì 30/12/2021 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
(ART. 147/BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA: 
FAVOREVOLE 
 
Torre Mondovì, lì 30/12/2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: TARAVELLO Gianrenzo 

___________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Patrizia Luciano 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
Torre Mondovi', lì 17/02/2022 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Patrizia Luciano 
 

 
 
 
  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………………………….. 
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 267/2000. 
 

 La presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 
 
Torre Mondovì, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

 F.to: Dr.ssa Patrizia Luciano 
 

 
 
Copia conforme all'originale. 
Torre Mondovì, 17/02/2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Patrizia Luciano 
 


